归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 164,764,957.97

经营活动产生的现金流量净额 222,703,862.25

二、扣除的非经常性损益项目及金额   单位:人民币元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分
-9,291,230.25

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 20,677,746.16

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回
0.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出
261,886.94

非经常性损益的所得税影响数 -2,514,367.57

非经常性损益对少数股权本年损益的影响数 -1,131,161.26

合计 8,002,874.02

三、截止本报告期末公司近三年主要财务数据和财务指标   单位：人民币元

1、主要会计数据

 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（％）
2009 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业总收入（元） 3,135,151,698.06 2,333,361,700.65 2,341,567,915.31 33.89% 1,739,732,251.54 1,739,732,251.54

营业利润（元） 518,005,448.27 219,195,382.58 217,831,737.86 137.80% 1,187,512,846.63 1,187,512,846.63

利润总额（元） 529,653,851.12 224,855,364.73 223,491,720.01 136.99% 1,185,411,270.12 1,185,411,270.12

归属于上市公司股东

的净利润（元）
172,767,831.99 111,081,477.62 109,717,832.90 57.47% 909,703,715.16 909,703,715.16

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润（元）

164,764,957.97 64,915,253.40 63,551,608.68 159.26% -132,902,946.24 -132,902,946.24

经营活动产生的现金 222,703,862.25 286,257,455.22 283,339,103.05 -21.40% -796,857,945.63 -796,857,945.63

4

流量净额（元）

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（％）
2009 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

资产总额（元） 6,013,452,945.24 5,671,305,197.73 5,674,103,697.91 5.98% 6,462,317,756.08 6,462,317,756.08

负债总额（元） 2,742,777,180.24 2,665,803,843.51 2,665,819,156.94 2.89% 4,425,236,052.05 4,425,236,052.05

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
2,371,681,370.12 2,207,567,997.45 2,210,351,184.20 7.30% 2,037,081,704.03 2,037,081,704.03

总股本（股） 767,813,983.00 767,813,983.00 767,813,983.00 0.00% 511,875,989.00 511,875,989.00

2、主要财务指标

 2011 年 2010 年
本年比上年增

减（％）
2009 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.23 0.14 0.14 64.29% 1.78 1.78

稀释每股收益（元/股） 0.23 0.14 0.14 64.29% 1.78 1.78

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.21 0.08 0.08 162.50% -0.26 -0.26

加权平均净资产收益率

（％）
7.52% 5.31% 5.31% 2.21% 57.00% 57.00%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）

7.17% 3.10% 3.10% 4.07% -8.00% -8.00%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.29 0.37 0.37 -21.62% -1.56 -1.56

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.09 2.88 2.88 7.29% 3.98 3.98

四、报告期内股东权益变动情况   单位：人民币元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本 767,813,983.00   767,813,983.00

资本公积 192,027,437.42  2,254,988.08 189,772,449.34

专项储备 32,843,131.22 32,102,050.49 41,497,657.27 23,447,524.44

盈余公积 165,983,735.93 27,550,475.41  193,534,211.34

未分配利润 1,051,682,896.63 172,980,780.78 27,550,475.41 1,197,113,202.00

股东权益合计 2,210,351,184.20 232,633,306.68 71,303,120.76 2,371,681,370.12

第四节  股本变动及股东情况

一、公司股本变动情况

（一）公司股份变动情况表   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

5

数量 比例 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,431,397 0.84%  0 -6,431,397 -6,431,397 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 6,431,397 0.84%  0 -6,431,397 -6,431,397 0 0

 其中：境内非国有法人持股 6,431,397 0.84%  0 -6,431,397 -6,431,397 0 0

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

 境外自然人持股

5、高管股份 0 0  0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 761,382,586 99.16%  0 6,431,397 6,431,397 767,813,983 100%

1、人民币普通股 761,382,586 99.16%  0 6,431,397 6,431,397 767,813,983 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 767,813,983 100%  0 0 0 767,813,983 100%

注：报告期股份变动原因：2011 年 5 月 3 日，公司股东内蒙古博源控股集团有限公司 3,280,013 股、上海

证大投资发展有限公司 3,151,384 股定向增发限售股份解除限售、上市流通。

（二）限售股份变动情况表

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

内蒙古博源控股集团有限公司 3,280,013 3,280,013 0 0 定向增发解除限售 2011 年 5 月 3 日

上海证大投资发展有限公司 3,151,384 3,151,384 0 0 定向增发解除限售 2011 年 5 月 3 日

合计 6,431,397 6,431,397 0 0 － －

二、股东和实际控制人情况

（一）股东持股情况表   单位：股

股东总数   115,515